Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, России, 628163

Дело№ 5-157-0102/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Белоярский                                                                                                                       03 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры дело об административном правонарушении, возбужденное по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Александрова *********** *************, ************** года рождения, ***************, проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ –Югра, Белоярский район, поселок Сорум, улица ********, дом *, квартира **,  работающего в *********, в/у  ****************, ранее не привлекавшегося за совершение однородных административных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Александров *** 14.02.2025 года в 15 часов 30 минут, по адресу: Чувашская Республика, Урманский МО, а/д «Аниш», 13 км., управляя транспортным средством марки «HUNDAI Santa Fe» г.р.з. ***********, совершил обгон транспортного средства путем выезда на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п. 1.4 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Александров *** в настоящем судебном заседании вину признал, подтвердил фактические обстоятельства, совершенного административного правонарушения.
Изучив письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Частью 4 ст.12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, кроме случаев, предусмотренных ч.3 настоящей статьи.
В силу требований ч.4 ст.24, ст.31 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 г. №196-ФЗ участники дорожного движения обязаны выполнять требования настоящего Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно п.1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил (п.10.1 ПДД РФ).
Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090 «Дорожная разметка и её характеристики», горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ.
Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ.
Как установлено в судебном заседании Александров *** в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон, выехав на полосу, предназначенную для встречного движения с возвратом на ранее занимаемую полосу.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении серии 21 НМ 189661 от 14.02.2025 года; рапортом ИДПС с изложением обстоятельств совершенного Александровым *** административного правонарушения; проектом организации дорожного движения на а/д «Аниш»; карточкой операций с ВУ; диском с видеозаписью правонарушения.
Действия Александрова *** мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя, наличие на иждивении несовершеннолетних детей 2014 и 2021 года рождения, его имущественное положение, признание вины, а также то, что ранее Александров *** не совершал однородные правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Александрова *********** ************* виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить Александрову *** что в соответствии с ч.1.3, 1.3-3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике)
ИНН 2128015830 КПП 213001001 ОКТМО 97538000
Кор/счет 40102810945370000084, р/с 03100643000000011500
Банк: Отделение – НБ Чувашская Республика Банка России//УФК по Чувашской Республике г. 	Чебоксары БИК 019706900, КБК 18811601123010001140
УИН 1881042125010000183

Постановление может быть обжаловано в Белоярский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления, либо путем подачи жалобы через мирового судью.

	Мировой судья                                                                                                        *** Сварцев